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Заключение на проект решения Совета Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в 

решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края первого созыва1 от 05 ноября 2020 г. № 27 «О налоге на имущество 

физических лиц на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края»2  подготовлено в    соответствии со  статьей  8   

Положения о  Контрольно-счетной палате  Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 16.11.2021 г. № 208, на 

основании п.2.8 плана работы Контрольно-счетной палаты Апанасенковского 

муниципального округа3 на 2024 год. 

Проект решения подготовлен финансовым управлением администрации  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и поступил 

в Контрольно-счетную палату 17.12.2024 года. 

Представленный на экспертизу проект решения направлен в 

Контрольно-счетную палату в электронном виде в составе: проект решения, 

пояснительная записка к проекту решения.  

Целью экспертизы проекта решения является установление  налоговых 

льгот по налогу на имущество физических лиц на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  для 

отдельной категории граждан (налогоплательщиков). 

В соответствии с представленным проектом  правовой основой  данного 

проекта решения являются: 

- Налоговый кодекс Российской Федерации4 (глава 32 Налогового 

кодекса); 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации5 (ст.174.1, главы 20 

Бюджетного кодекса); 

                                                 
1  Далее – Совет АМО СК  
2  Далее – проект решения 
3  Далее – Контрольно-счетная палата 
4 Далее – Налоговый кодекс 
5  Далее – Бюджетный кодекс 
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- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- решение Совета АМО СК  от 05 ноября 2020 г. № 27 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края6». 

Согласно ст. 56 Налогового кодекса  льготами по налогам  признаются 

предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков,  

предусмотренные законодательством о налогах преимущества по сравнению 

с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог 

либо уплачивать их в меньшем размере. 

Согласно ст. 399 Налогового кодекса  нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований могут также 

устанавливаться налоговые льготы, не предусмотренные главой 32 

Налогового кодекса, основания и порядок их применения 

налогоплательщиками. 

 Проектом решения предлагается установить льготы, освободить от 

уплаты налога на имущество физических лиц следующую категорию 

налогоплательщиков:  

- участковых уполномоченных полиции отдела участковых 

уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД 

России «Апанасенковский»; 

          -  инспекторов отделения по делам несовершеннолетних отдела 

участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 

отдела МВД России «Апанасенковский»; 

           - полицейских отделения патрульно - постовой службы полиции 

отдела МВД России «Апанасенковский». 

Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения по выбору налогоплательщика. 

Согласно п.1 проекта  решения освобождение  от уплаты налога  

применяется  с 01 января 2025 года. 

В соответствии со статьей 15 Налогового кодекса налог на имущество  

относится к местным налогам и полностью поступает в бюджет округа. 

Принятие  проекта решения,  (установление налоговых льгот),  приведет к 

незначительному изменению доходов бюджета  Апанасенковского 

муниципального округа. 

Согласно пояснительной записки к проекту решения общая 

численность льготируемых  налогоплательщиков – 33 человека. Прогнозно, 

сумма предоставленных льгот (выпадающих доходов) по налогу на 

имущество составит  20,0 тыс.рублей  или 0,2 % от планируемых доходов 

бюджета Апанасенковского муниципального округа от поступления налога 

на имущество на 2025 год  (9917,00 тыс.рублей). 

В соответствии со ст.19 Положения о бюджетном процессе в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, 

                                                 
6  Далее – налог на имущество 



 3 

утвержденного решением Совета  АМО СК от 01.10.2020г. № 18 (в редакции 

от 19.09.2024г. № 478)  решения Совета АМО СК  о налогах и сборах, 

регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению 

доходов бюджета муниципального округа, вступающие в силу в очередном 

финансовом году должны быть приняты не позднее 10 дней до дня внесения 

в Совет АМО СК проекта решения Совета АМО СК  о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период 

(внесение проекта решения Совета АМО СК о бюджете – до 15 ноября 

текущего года). В связи с вышеизложенным,  и при возможном принятии 

настоящего проекта решения, изменение  бюджетных назначений налога на 

имущество физических лиц на 2025 год (в связи с выпадающими доходами)  

будет корректироваться в очередном финансовом году, при внесении 

изменений в бюджет Апанасенковского муниципального округа  на 

основании п.2 ст.174.1  Бюджетного кодекса.   

Экспертиза проекта решения Совета АМО СК «О внесении изменений 

в решение Совета АМР СК от  05 ноября 2020 года № 27 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края» показала, что проект 

решения подготовлен и направлен на рассмотрение,  в пределах полномочий 

органов местного самоуправления,  и не противоречит требованиям 

налогового и бюджетного законодательства.        

  

Контрольно-счетная палата считает возможным принятие к 

рассмотрению проекта  решения Совета АМО СК «О внесении изменений в 

решение Совета  АМО СК от 05 ноября 2020 года № 27 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края».    

 

 

 
Председатель Контрольно-счетной палаты  
Апанасенковского муниципального  
округа  Ставропольского края                                                    С.И.Суконкина     

 
 

 
 


